اگر وہ رویت کی بجائے نظام پر انحصار کرتے ہوں، نہ تو اعلان کی کوئی ضرورت ہے اور نہ ہی تاخیر کا کوئی مطلب۔ اس امر کی سعودی عرب میں رہنے والے ہر شخص کے روزہ مرہ مشاہدے سے آسانی تصدیق کی جاسکتی ہے۔ گویا اس طریقے سے شرعی تقاضوں، نظام فطرت ہردو کے قریب

☆ گذشتہ سال ۲۱ ستمبر ۲۰۰۶ء بمطابق ۲۸ شعبان ۱۴۲۷ھ کو سعودی اخبار 'الریاض' میں شائع شدہ اعلان سے سعودی عرب میں مروج پورا طریقہ رویت ہلال واضح ہو جاتا ہے:

سرخی: سعودی سپریم جوڈیشل کونسل کا لوگوں سے ہلال رمضان دیکھنے کا مطالبہ

فإن مجلس القضاء الأعلى في المملكة يرغب من عموم المسلمين في هذه البلاد تحري رؤية هلال رمضان المبارك مساء يوم الخميس الموافق ۲۸/۸/۱۴۲۷ھ وليلة الجمعة الموافق ۲۹/۸/۱۴۲۷ھ حسب تقويم أم القرى، فإن لم ير ليلة السبت الموافق ۳۰/۸/۱۴۲۷ھ.